%

1
0

1
%

1
8

9
%

2
9

%

1
0

0
%

1
8

8
%

2
8

%

9
9

%

1
8

7
%

0%

50%

100%

150%

200%

250%

1% 5% 10%P
ri

ce
 In

cr
ea

se
 (

co
m

p
ar

ed
 t

o
 1

0
0

%

N
at

u
ra

l G
as

)

Hydrogen/Natural Gas Ratio

Scenario 1: 5% Capacity Scenario 2: 25% Capacity Scenario 3: 50% Capacity

Scenario 4: 75% Capacity Scenario 5: 100% Capacity

4
2

%

3
3

%

3
0

%

2
9

%

2
8

%

1
1

2
%

1
0

4
%

1
0

1
%

1
0

0
%

9
9

%

2
0

1
%

1
9

2
%

1
8

9
%

1
8

8
%

1
8

7
%

0%

50%

100%

150%

200%

250%

5% 25% 50% 75% 100%

P
ri

ce
 In

cr
ea

se
 (

co
m

p
ar

ed
 t

o
 1

0
0

%

N
at

u
ra

l G
as

)

Natural Gas Capacity

Scenario a: 1% Hydrogen Scenario b: 5% Hydrogen Scenario c: 10% Hydrogen

Η τιμή του υδρογόνου
παραμένει εντός των
καθορισμένων ορίων

Η τιμή του καυσίμου
αυξάνεται ελάχιστα,

συγκριτικά με το καθαρό
φυσικό αέριο

Βέλτιστη
αναλογία

Τριπλασιασμός τιμών καυσίμου

Όσο περισσότερη δυναμικότητα του
συστήματος αξιοποιείται, τόσο
μικρότερη η αύξηση των τιμών

Διερευνήθηκε η επιρροή 5 διαφορετικών παραμέτρων στην
οριακή τιμή

14

0.0100
0.0103

0.0110

0.0123

0.004

0.005

0.006

0.007

0.008

0.009

0.010

0.011

0.012

0.013

10 20 50 100

B
le

n
d

 B
re

ak
-E

ve
n

 P
ri

ce
 (

€
/k

W
h

)

CAPEX (M€)

0.0102 0.0103 0.0104

0.004

0.006

0.008

0.010

0.012

0.014

2% 6% 10%

B
le

n
d

 B
re

ak
-E

ve
n

 P
ri

ce
 (

€
/k

W
h

)

Maintenance Coefficient

0.0102 0.0103 0.0103 0.0105

0.004

0.006

0.008

0.010

0.012

0.014

50 75 100 200

B
le

n
d

 B
re

ak
-E

ve
n

 P
ri

ce
 (

€
/k

W
h

)

Energy Cost (€/MWh)

0.0085

0.0103

0.0121

0.004

0.005

0.006

0.007

0.008

0.009

0.010

0.011

0.012

0.013

2.5 4 5.5

B
le

n
d

 B
re

ak
-E

ve
n

 P
ri

ce
 (

€
/k

W
h

)

Hydrogen Price from Producer (€/kg)

0.0103 0.0103 0.0102

0.004

0.006

0.008

0.010

0.012

0.014

300 330 360

B
le

n
d

 B
re

ak
-E

ve
n

 P
ri

ce
 (

€
/k

W
h

)

Operating Days (d/y)

Average Natural
Gas price taken

into account:

€0.0051/kWh

Κόστος υδρογόνου και κεφαλαιουχικές δαπάνες οι κρισιμότερες
παράμετροι

15

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

-100% -50% 0% 50% 100% 150% 200% 250% 300% 350% 400%

B
le

n
d

 B
re

ak
-E

ve
n

 P
ri

ce
C

h
an

ge

Manipulated Variable Change

CAPEX (M€) Maintenance Coefficient (%)

Energy Cost (€/MWh) Hydrogen Price (from producer)

Operating Days (d/y)

Κατηγορία
Παράμετρος

ευαισθησίας

Κρισιμότητα

Παραμέτρου

Προμήθεια

υδρογόνου από

παραγωγό

Κόστος προμήθειας

υδρογόνου
Πολύ μεγάλη

Δαπάνες

επένδυσης

Κεφαλαιουχικές

δαπάνες
Μεγάλη

Λειτουργικές

ενεργειακές

δαπάνες

Μικρή

Δαπάνες

συντήρησης

εξοπλισμού

Μικρή

Λειτουργικότητα

μονάδας

Ετήσιες ώρες

λειτουργίας
Μέτρια

Η έγχυση υδρογόνου στο
δίκτυο φυσικού αερίου
αποτελεί ένα σταθμό